iCiud.'_ad: 09 de octubre de 2019
‘Sefiora

LUZMAR IBARRA LINDARTE

Aspirante Concurso Abi
Convocatoria Territorial

Respetada aspirante:

Cordialmente nos dirigir
formulada bajo el radicg

R
A%
Cq

erto de Méritos
Norte

dicado de Entrada CNSC: 242196504
unto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
ncurso Abierto de Méritos, Convocatoria Territorial Norte

nos a Ud., con el propésito de dar respuesta a la reclamacion
do 242196504,

Antes de realizar el estu
el articulo 130 de la Cq

dio de fondo a su solicitud, se recuerda que de conformidad con
nstitucion Politica, la Comision Nacional del Servicio Civil (en
adelante CNSC) es la responsable de la administracion y vigilancia de las carreras de
los servidores publicos salvo las excepciones consagradas en la normatividad especial,
administrando ademas de conformidad con la Ley 909 de 2004 los sistemas especificos
y especiales de carrera administrativa de origen legal como lo ratifica la sentencia
C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional

A partir del 28 de energ de 2019, se abri6 la etapa de inscripcién de los procesos de
seleccion Nos. 744 a 799, 805, 826 y 827 Convocatoria Territorial Norte, con el fin de
proveer definitivamente (los empleos en vacancia definitiva de la planta de personal de

algunas entidades de lgs Departamentos de Bolivar, Atlantico, La Guajira y Norte de
Santander.

Los Acuerdos de la Copvocatoria Territorial Norte, fueron divulgados de conformidad
con las disposiciones legales respectivas, especificandose claramente en el articulo 6
de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso, las cuales
son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes.

En este orden, en el mgrco de los Acuerdos de Convocatoria, se establecié la publica-
cion de los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Mini-
mos, el dia 20 de septigmbre de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comision
Nacional del Servicio Ciyil, en desarrollo y aplicacién de los principios de mérito orienta-
dores del proceso.

Por su parte, los Acuerdos de Convocatoria, en su articulo 24 sefalan:

ST bk

“(...) Las reclamaciones gon ocasién de los resultados de la verificacion del cc?“r%ijjgg to de.
requisitos minimos, debergn ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los
dos (2) dias habiles siguigntes a la fecha de publicacién de los resultados, en los términ
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articulo 12° del Decreto fe
‘universidad o institucién dg

760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC a través de la
educacién superior contratada porfa CNSC”.

Es por ello, que al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue

allegada en la pagina w
Convocatoria.

bb correspondiente, cumpliendo con el término sefalado por la

En su escrito de reclamacion solicita:

“reclamacion recurso de

Me presente para el ca
48673 y fui no admitida.
reclamacion recurso de
quisitos de estudio o forl
en contaduria publica y
el area contable, por lo

Previo a resolver la peti¢id

reposicién y en subsidio apelacién

'go de técnico operativo grado 6 cédigo 314 numero de opec
sin embargo no estoy de acuerdo con la decisién e interpongo
yeposicion y en subsidio apelacién por cuanto dentro de los re-

fines, la cual cumplo por cuanto soy graduada como técnico en
nto cumplo con el requisito de formacién.”

£acién del cargo se exigia una formacion técnica o tecnolégica

minimos, tal como con

ion que formula, se sefiala que la verificacion de los requisitos
a en la Convocatoria, constituye una condicién obligatoria de

orden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcién en la

convocatoria, como lo
haya superado el proc
resultados de cada fase

efiala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante
eso de seleccion, pues es necesaria la verificacion de los
ya que estos son los Unicos medios para determinar el mérito

en el proceso de seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuer-

dos de Convocatoria.

En igual sentido, es cl

ro que, en atenciéon a los términos de la Convocatoria, el

aspirante debié anexar g través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion
de Requisitos Minimos Hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplio
hasta el 08 de marzo de|2019.

De conformidad con la Gonvocatoria, la CNSC a través de SIMO mostré a los aspirantes
los datos basicos y dgcumentos de formacién, experiencia y otros documentos o
pruebas que ellos tepian registrados en el sistema, correspondiéndole a los
concursantes la validacion de la informacion suministrada en dicha plataforma, de modo
que se encontrara correpta, actualizada y en soportes legibles, que los mismos corres-
pondan con los requisitgs del empleo y que la informacién que suministra coincida con

UNIVERSIDAD

los documentos cargadd

Asimismo, se sefald de
forma fisica, por mediog
serian tomados en cuen

la documentacion senaja

que el aspirante no est
rando su exclusion del (

CNS{

S.

manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
la para el analisis respectivo, de tal forma que st.ndgég% resento
da en el articulo 21 de la citada convocatoria, sg“’”é' ria
ba interesado en continuar con el proceso de seleccrég gene—- :
oncurso.
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de admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria, Sin embargo, y en
aras de garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2
de la Ley 909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia,
economia, imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzé en la
verificacién nuevamente de la documentacion aportada por el aspirante y que reposa en
el SIMO, encontrando qTe los requisitos minimos exigidos para el Empleo Técnico Ope-

rativo ; fijados en la Conyocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Publica
de Empleos de carrera-OPEC,

Empleo: Técnico Operativo, Cédigo 314, Grado 6

Entidad: GOBERNAC|ON DE NORTE DE SANTANDER Proceso de Seleccion No.
805 de 2018 Convocatoria Territorial Norte

-

Requisitos Minimos del empleo /

Estudios

Titulp de formacién técnica, o formacién tecnolégica,fo terminacian
y aprobacion del pénsum académico de educacién superior en la
disciplina academica de: administracién del ntcle basico del cono-
cimignto en administracién. Titulo de formacion técnica, o forma-
cion ftecnolégica, o terminacion y aprobacion del pénsum acadé-
mico|de educacion superior en la disciplina academica de: contadu-
ria y pfines del nicle basico del conocimiento en contaduria publica.
Titulo de formacién técnica, o formacién tecnoldgica, o terminacién
y aprobacion del pénsum académico de educacién superior en la
disciplina academica de: economia del nticle basico del conoci-
miento en economia. Titulo de formacién técnica, o formacién tec-
noldgica, o terminacion y aprobacién del pénsum académico de
educgcion superior en la disciplina academica de: ingenieria del ni-
cle basico del conocimiento en ingenieria administrativa y afines, in-
genigria de sistemas, telematica y afines, ingenieria industrial y afi-
nes. [Titulo de formacién técnica, o formacidn tecnolégica, o termi-
nacidn y aprobacion del pénsum académico de educacion superior
en laldisciplina académica de: derecho del nticleo bésico del cono-
cimignto en derecho y afines,

Experiencia mi-
nima

Reqyiere minimo de doce (12) meses de experiencia relacionada.

Por su parte, la convocatoria establecié que como documentacion para la verificacion

de requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debia adjuntar:

e e
R

1. Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento delidentificacién

con fotografia y nimiero de cédula.
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2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacién de materias
~ del respectivo centrq universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en
el Proceso de Selecgion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional
o la certificacion de {ramite en los casos reglamentados por la ley.

3. Certificacion(es) de|los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo
Humano y de cursog o eventos de formacién de Educacion Informal, debidamente
organizadas en el orden cronolégico de la mas reciente a la mas antigua.

4. Certificaciones de pxperiencia expedidas por la autoridad competente de la
respectiva instituciér publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas re-
ciente a la mas antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la infor-

macion indicada y las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente
Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los
requisitos minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y

aquellos que considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracién
de Antecedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,
es importante mencionar que la aspirante aporté los siguientes documentos para la
acreditacion de los requisitos minimos solicitados por la OPEC:

EDUCACION

Antes de examinar los [soportes suministrados por la aspirante, es necesario definir
desde los Acuerdos de [Convocatoria del Proceso de Seleccién Nos. 744 a 799, 805,
826 y 827 Convocatoria|Territorial Norte, |a clasificacién de Educacion:

1. Educacién Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos
educativos apropados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecién
a pautas curriculares progresivas, conducentes a grados y titulos.

2. Educacién Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento
libre y espontarneo adquirido, proveniente de personas, entidades, medios
masivos de comunicacion, medios impresos, tradiciones, costumbres, compor- %
tamientos socialgs y otros no estructurados. Aquella tiene como objetivo brindar
oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundi- §'
zar conocimientos, habilidades técnicas y practicas. Hacen parte de esta oferta
educativa aquellgs cursos que tengan una duracién inferior a 160 horas

gt

En el caso particular, la[aspirante aporta en educacion formal los siguienlégg
rs
tos: b
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" En relacién con la do

“acreditar el requisito d

competencias y de cor
Ejecutivo, otorgado po
no fue validado en la e

Es preciso aclarar que, ¢
surtira de manera direc
de conformidad con lo
Decreto Ley 785 de 200

De la misma manera, es
1992:

“Articulo 25. Lg
cuando son ofreq
en la ocupacior
denominacion de

Los ofrecidos por las in
universidad, conducen

anteponerse la denom
profesiones o disciplinas

TERRITORIA

NG R 1

cumentacion aportada por la aspirante se aclara que para

¢ Educacion adjunté un certificado de Técnico laboral por

ocimientos académicos en Secretariado Auxiliar Contable y

rénstituto de Formacion Técnica Sistematizado- INTESIS, el cual -

pa de verificacion de requisitos mfnimos.

cuando se trate de empleos para el nivel Técnico, el empleo se
solo con la presentacién de titulos “Técnicos Profesionales”,

minimos y maximos exigidos en los numerales 13.2.4 del
b,

5 preciso sefialar lo que dispone el articulo 25 de la Ley 30 de

S programas académicos de acuerdo con su campo de accion,
idos por una Institucion Técnica Profesional, conducen al titulo
| 0 area correspondiente. Al titulo debera anteponerse la
. "Técnico Profesional en..."

stituciones universitarias o escuelas tecnoldgicas, o por una
al titulo en la respectiva ocupacion, caso en el cual debers
nacion de "Técnico Profesional en..." Si hacen relacién a

"Profesional en...." 0 "Te
titulos expedidos por el

Cabe recordar, que el

y académicas, al titulo podré anteponerse la denominacion de:
cnodlogo en...." Lo anterior indistintamente de que se trate de
ENA o cualquier otra entidad o institucién de educacian.

cuerdo de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 744 a

799, 805, 826 y 827 de 2018 “Convocatoria Territorial Norte” es la norma que regula el
concurso, la cual es de [obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e

instituciones que participen en este Proceso de Seleccion por Mérito, de conformidad
con el articulo 6 del mismo.

De alli que se haya cons
educacion, en razén a qu
por el empleo al cual ap

iderado que la aspirante no cumplié con el requisito minimo de
e no aport6 el titulo de técnica, o formacion tecnolégica exigido
ico.

En consecuencia, la Sefjora LUZMAR IBARRA LINDARTE identificada con Cédula de

Ciudadania No. 372785
Empleo: Técnico Operat
motivo, se mantiene su
cion.

La decision a la presente
conjunta, tnica y masiva
Constitucional, asi comg
Cddigo Contencioso Adr

CNSC

14, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos para el
ivo Nivel: Técnico; establecidos en la OPEC N° 48673, por tal
pstado de INADMISION dentro del presente proceso de selec-

reclamacioén acoge en su totalidad, la atencion de la respuesta
, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte
las disposiciones que para estos efectos fija el articulo 22 del
hinistrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015.
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y el mecanismo de pubIl

cidad que fija la Ley 909 de 2004 en’ su artfculo 33

Finalmente, se informa a la asplrante que, contra la: presente decision, no procede nin-

gun recurso.

Cordialmente,

st

MARIA VICTORIA RAM

Coordinadora General
Convocatoria Territorial

Proyectd: Nidia Garcia Q.
Reviso: Dora Gonzélez Cadena

IGUALIMAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

0S DELGADO
Norte

()
st del Servicio Civil
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UBLICA DE COLOMBIA
E%Eg'ﬁEIICACION PERSONAL
CEDULA DE CI_L_}DADANIA

NUMHRO 37.278.514
IBARRA LINDARTE
-ARELfIDOS "

HRES

FECHA DE NACIMIENTG 19-0CT-1 980
EL ZULJIA

(NORTE DE SANTANDER)

LUGAR DE NACIMIENTO

1.68 B+ F
ESTATUF?A 5 G.S. RH SEXO

02-DiC-1998 cucura

FECHA Y LUGAR DE EXpEDICION Mo st Juricsy flo~

REGISTRADOR NACIONAL
CARLOS ARIEL SANCHEZ ToRRES

s

00240248904 1 7600920433

INDIC|

A-2







Senor

JUEZ COSNTITUCIONAL

E.S.D.

ASUNTO: Accion de Tu
irremediable.

LUZMAR IBARRA LIN
obrando en nombre pr
constitucional establecid

tela como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio

DARTE, identificada como aparece al pié de mi firma,
opio acudo a su despacho para solicitarle el amparo
o en el Art. 86 de la Constitucion Politica denominado

ACCION DE TUTELA eén contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO

CIVIL y/o quien correspad

PRIMERO: Ordenar a |3
corresponda que en el té
de competencias basic:
comportamentales; en e
Gobernacion de Norte
Convocatoria Territorial

nda a fin de que se sirva hacer las siguientes o similares:

1. DECLARACIONES

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y/o quien
rmino de 48 horas se me habilite para presentar la prueba
as y funcionales, asi como la prueba de competencias
| cargo de Técnico Operativo, Cadigo 314, Grado 6 de la
de Santander, Proceso de Seleccion 805 de 2018,

Norte, que se llevara a cabo el 1 de diciembre de 2019,

para efectos de poder elercer mi derecho fundamental al acceso a los cargos y al

ejercicio de la funcion pU

SEGUNDO: Dejar sin ¢
suscrita con Radicado ds
Norte.

TRCERO: Prevenir al (
ningun caso vuelva a ing

y que si lo hace sera
2591/91.

blica.

fecto la respuesta a la reclamacion presentada por la
e entrada CNSC 242196504, de la Convocatoria Territorial

tOMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL de que en
urrir en las acciones que dieron mérito a iniciar esta tutela
sancionado conforme lo dispone el Art. 52 del Decreto







Documental:

Copia de la cedul

2. PRUEBAS

A de ciudadania.

Copia de la respuesta a la reclamacion presentada por la suscrita con

Radicado de enf
Norte.

Me inscribi para

rada CNSC 242196504, de la Convocatoria Territorial

3. HECHOS

| cargo de Técnico Operativo, Cadigo 314, Grado 6 de la

Gobernaciéon de Norte de Santander, Proceso de Seleccidn 805 de 2018,

Convocatoria Te
Servicio Civil.

El cargo en me

ritorial Norte del concurso de la Comision Nacional del

ncion requiere como requisito de estudio el siguiente:

“Estudio: EDUCACION: Titulo de formacién técnica, o formacion tecnoldgica, o

terminaciéon y apr
disciplina académid
administracion. Tity
y aprobacion del
académica de: cont
publica. Titulo de
aprobacion del pén;
de: economia del n
técnica, o formacioy
de educacion super
conocimiento en
telematica y afineg
formaciéon tecnolod
educacién superior
conocimiento en de

Fui inadmitida y
presentada por |3
la Convocatoria

pbacién del pensum académico de educaciéon superior en la
a de: administracion del nilcleo basico del conocimiento en
lo de formacion técnica, o formacién tecnoldgica, o terminacién
pénsum académico de educacién superior en la disciplina
aduria y afines del nucleo basico del conocimiento en contaduria
formacién técnica, o formacién tecnolégica, o terminacion y
sum académico de educacion superior en la disciplina académica
cleo basico del conocimiento en economia. Titulo de formacidn
1 tecnoldgica, o terminacion y aprobacion del pénsum académico
or en la disciplina académica de: ingenieria del nucle basico del
ngenieria administrativa y afines, ingenieria de sistemas,
. ingenieria industrial y afines. Titulo de formacién técnica, o
ica, o terminacion y aprobacién del pénsum académico de
en la disciplina académica de: derecho del nlcleo basico del
recho y afines.”

posteriormente mediante la respuesta a la reclamacién
suscrita con Radicado de entrada CNSC 242196504, de
Territorial Norte, se confirmé mi inadmisiéon, bajo el

siguiente argumepto: “En relacién con la documentacion aportada por la aspirante se

aclara que para acr

pditar el requisito de Educacién adjunté un certificado de Técnico







laboral por competencias y de conocimientos académicos en Secretariado Auxiliar /
Contable y Ejecutivd, otorgado por Instituto de Formacion Técnica Sistematizado- INTESIS,
el cual no fue valida Llo en la etapa de verificacién de requisitos minimos. Es preciso aclarar
que, cuando se trate de empleos para el nivel Técnico, el empleo se surtird de manera

directa solo con la presentacién de titulos “Técnicos Profesionales”, de conformidad con «*

los minimos y méximos exigidos en los numerales 13.2.4 del Decreto Ley 785 de 2005. De
la misma manera, es preciso sefialar lo que dispone el articulo 25 de la Ley 30 de 1992:
“Articulo 25. Los prdgramas académicos de acuerdo con su campo de accién, cuando son
ofrecidos por una Ipstitucién Técnica Profesional, conducen al titulo en la ocupacion o

drea correspondiente. Al titulo deberd anteponerse la denominacién de: "Técnico »~

Profesional en..." Lok ofrecidos por las instituciones universitarias o escuelas tecnoldgicas,

O por una universig
debera anteponersd
profesiones o discig

ad, conducen al titulo en la respectiva ocupacién, caso en el cual
la denominacién de "Técnico Profesional en..." Si hacen relacién a
linas académicas, al titulo podra anteponerse la denominacién de:

"Profesional en...." b "Tecndlogo en...." Lo anterior indistintamente de que se trate de
titulos expedidos por el SENA o cualquier otra entidad o institucion de educacion.”

4. La actuacion de [la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL viola mi
derecho fundamental al acceso a los cargos y al ejercicio de la funcion
publica, por cuapto dentro de los requisitos de estudio o formacién del
cargo se exigia una formacién técnica o tecnoldgica en contaduria publica y
afines, la cual cimplo por cuanto soy graduada como técnico en el area
contable, por lo tanto cumplo con el requisito de formacion.

4. DERECHOS VIOLADOS

De lo narrado se establece la violacién del derecho fundamental al acceso a los

cargos y al ejercicio de la funcion publica, consagrado en nuestra constitucion
Politica.

CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 37 DE DECRETO 2591/91: JURAMENTO
Manifiesto bajo la gravddad del juramento que no se ha presentado ninguna oftra
accion de tutela por los mismos hechos y derechos.







5. MEDIDA PROVISIONAL

De manera comedida y en virtud de lo dispuesto por el articulo 7 del Decreto 2591
de 1991, fundamentadg ademas en la urgencia que el caso amerita, le ruego

ordenar, como MEDIDA

T W

PROVISIONAL, la siguiente: Ordenar al Director o quien

haga sus veces de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y/o quien

corresponda se me hab

lite para presentar la prueba de competencias basicas y

funcionales, asi como la prueba de competencias comportamentales:; en el cargo

de Teécnico Operativo,

Codigo 314, Grado 6 de la Gobernacion de Norte de

Santander, Proceso de $eleccion 805 de 2018, Convocatoria Territorial Norte, que
se llevara a cabo el 1 de diciembre de 2019 encaminada a proteger mi derecho

fundamental al acceso a

los cargos y al ejercicio de la funcion publica, consagrado

en nuestra constitucion Politica y a evitar la produccion de dafos como
consecuencia de los hechos realizados.

A la suscrita en la calle
celular 3208714669, CO

A la COMISION NAQ
CANDELARIA CALLE 8

/o
(=14 oy 4

UZMAR IBARRA LIND
CC No 37278514

6. NOTIFICACIONES

14 No 11-50 apartamento 301 Barrio el Contento Cucuta,
RREO ELECTRONICO luzibarra1910@gmail.com

IONAL DEL SERVICIO CIVIL Bogota DC Sede la
No 5-80 TELEFONO 3821000.

-

TE







